A

公开

云南省农业农村厅文件

云农办函 (2020) 89 号

关千对云南省十三届人大三次会议
第 0604 号建议的答复

张世影代表：

您提出的《关于加大秸杆综合利用扶持力度的建议》（第 0604

号）巳收悉，经认真研究并征询省能源局等部门意见，现答复如

下。

—、关千云南省秸杆综合利用主要工作情况

（一）建立全省秸秤资源台账条统

按照《农业农村部办公厅关于做好农作物秸杆资源台账建设

工作的通知》《农业农村部办公厅关于全面做好秸杆综合利用工

作的通知》等文件要求，为建立国家、省、市、县四级秸杆资源

- l - -

台账系统，组织全省 129 个县市区，深入农户和市场主体开展秸

杆资源产生、利用情况抽样调查，建立了 2018 年、 2019 全省秸

杆资源台账。

（二）强化地方政策创设

一是制定发展规划。省农业农村厅与发展改革委联合制定出

台了《云南省“十三五”秸杆综合利用实施方案》，明确了全省

“十三五”发展目标、重点领域、主要任务及保障措施等。二是

纳入全省生态文明考核指标体系。《云南省生态文明建设目标评

价考核实施办法》将秸杆综合利用列入《绿色发展指标体系》考

核指标。三是完善扶持政策。省人民政府及省级行业部门出台的

《关于创新体制机制推进农业绿色发展的实施意见》《云南省打

嬴蓝天保卫战三年行动实施方案》《云南省农业农村污染治理攻

坚战作战方案》《云南省特色农产品质量提升行动任务分解方案》

等文件都将秸杆综合利用列入重要考核指标，着力将秸杆综合利

用融入生态全省农业绿色发展、农业染污治理攻坚战等农业农村

重点工作。四是制定年度实施方案。省农业农村厅制定下发了

2019 年度秸杆综合利用实施方案，督促指导各州市完成年度杆

综合利用开发建设方案。

（三）推进秸秤综合利用重点县项目建设

农业农村部自 2019 年以来，扶持我省秸杆综合利用重点县

—2 —

项目 7 个，隆阳、寻甸、武定、新平、景谷、宾川等县区开展项

目试点后，秸杆利用率达到 95％或比上年提高 5 个百分点，着力

提升秸杆县域全量化利用，探索可复制、可推广的县域典型模式。

二、关千秸杆综合利用农机具购置补贴支持政策情况

中央财政农机购置补贴政策中，巳对农民购买使用秸杆还田

及秸杆综合利用机具给予适当补贴。同时，云南省农机推广部门

积极响应国家“坚决打嬴蓝天保卫战”部署要求，积极探索开展

秸杆综合利用技术和机具推广工作，引导农户科学利用秸杆，提

升秸杆综合利用效益。

三、关千秸杆生物质发电支持政策情况

秸杆生物质发电属于非水可再生能源发电项目，国家支持生

物质发电项目发展，给予可再生能源电价附加资金补助。但近年

来，我国非水可再生能源发电行业快速发展，可再生能源电价附

加补助资金出现大量缺口。截至目前， 2018 年 1 月底前全部机

组完成并购的生物质发电项目才能申请纳入国家可再生能源发

电补贴项目清单，其后投产项目国家未明确申报时间。截至目前，

国家能源局尚未出台 2020 年生物质能发电项目建设方案。省能

源局建议，待国家明确 2020 年生物质发电项目建设方案后，支

持企业依法依规做好生物质发电项目发展工作。

四、下步工作打算

— 3 —

下一步，我厅将按照国家、省秸杆综合利用政策要求，进一

步加大对劼海县的工作指导力度，在项目和资金等方面给予适当

倾斜支持。

附件： l. 代表建议、批评和意见办理情况反馈表

2．建议、提案面商登记表

己
3. 建议、提案办理情况清

—4 —

附件 1

代表建议、批评和意见办理情况反馈表

代表姓名 张世影 建议编号 第 0604 号

建议标题 关于加大秸秤综合利用扶持力度的建议

承办单位名称 省农业农村厅

对办理建议、批评和意见结果的情况反馈

意廿
两

、

r
J J/ 基本满意 不满意

对
改
进
办
理
工
作
的
意
见
和
建
议

感谢省农业农村厅一直以来对劭海发展的关

心帮助，希望下一步工作中，在秸杆综合利用示范

县建设方面，在项目和资金上给予更大倾斜和更多

支持。

7.. v-··

备注 请代表收到建议答复件后 1 个月以内，将此表邮寄（发邮件、传
真）至省人大常委会选联工委代表议案建议处。邮寄地址：云南省
昆明市西山区滇池路 166 号省人大常委会选举联络工作委员会代表

议案建议处，邮编： 650228；联系电话及传真 ： 0871—63996715;
邮箱： ynyajy@l63.com 。

—5-

附件 2

建议、提案面商登记表

标题

承办单位名称

建议、提案编号： 0604 号

关于加大秸杆综合利用扶持力度的建议

省农业农村厅

经办人 1 曾国揆 I 职务 1 电话 165652505

经电话汇报了云南省秸杆综合利用、秸杆农机补

面商 1 贴、秸杆生物质发电等政策及工作开展情况。下一
情况 1 步，将加大对劲海县秸杆综合利用工作指导力度，

在项目和资金等方而给予适当倾斜。

代表

委员 1 满意

见立
思

说明： l承办单位对代表、委员采取面商方式沟通的，均需规范填写此表。

2登记完毕后，由承办单位负贵报送省人大常委会选联工委代表议案

建议处（电话及传真： 0871—-63996715) 或省政协提案委办公室（电话：
0871---63997058) 或省政府办公厅议案处（电话及传真： 0871—-
63632884)。

- 6 ·—

附件3

建议、提案办理情况清单
单独办理口 分办口
主办回   协(会) 办

建议回
提案

第 0604号

关于加太秸秆综合利用扶持力度的建议标题

承办
承办人 曾国揆云南省农业农村厅

单位

是否
否

否开展
(调研简况 )

调研

协商 其他方式电

话方式 (具体说明)

不

公

开

办理结果办理结 A

类

B

类

C

类

公

开
√√

果分类 是否公开

A类件
云南省自 2019年已经建立完善了全省秸秆资源台账系统，成果
出台了相关政策，同时在7个县实施了“国家秸秆综合利用
重点县”项目。落实了秸秆还田及秸秆综合利用机具补贴。

转化

情况

承诺
事项

B类件 及

时限承诺
情况

责任

单位

注： 1 .A类件成果转化情况：采纳意见、建议出台的政策、文件，解决的实际问题。

2 .B类件承诺事项及时限：复文中承诺解决和落实的具体内容及完成时限。
3.责任单位：作出承诺事项的承办单位。

— 7 —

联系单位及电话：云南省农业农村厅 0871-65652505

抄送：省人大常委会选联工委，省政府办公厅

-8-